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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t&€ Lejes s& Ndértimit pér objektin:
"5 Maj” Kompleks Rezidencial dhe Apart-Hotel me 10,11,12, 13,14.15,16,17 dhe 21 kate mbi
tok& me 3 kate néntoké”, me zhvillues "Alb-Edil" SH.P.K, Shoqériné "Saimbei" SH.P.K Dhe

Gend Invest,bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, dat& 31.07.2014, “Pé&r planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s€ zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgiithshém Vendor i Bashkisé Tiran&, miratuar me Vendim Nr. 1, dat&
14.04.2017 t& K&shillit Kombé&tar t€ Territorit, I ndryshuar.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti 1 propozuar pozicionohet né njé shesh ndértimi me sipérfaqe prej 8305.1 m? i cili
ndodhet né zonén e 5 Maj, Bashkia Tiran&,Shqipéri. Zona ¢ paraqitur pérfshin njé parcel&
ndodhet midis Rrugés 5 Maj dhe Rrugés Dervish Luzha. N& mes t& parcelés kalon njé rrugé e
propozuar nga plani i zongs, e cila ka njé gjerési t¢ caktuar, ¢ cila éshté respektuar dhe ruajtur
sipas propozimeve té planit urbanistik t&€ zonés. Gjithashtu, né& kéto tre rrugé (Rruga 5 Maj,
Rruga Dervish Luzha dhe rruga e propozuar) ekziston njé vijé ndértimi e cila éshté e ruajtur
né gjendjen aktuale t€ zonés.

Pérveg késaj, n€ aférsi t€ zon€s ndodhet nj€ brez i gjelber, i cili €sht€ i ruajtur dhe nuk €shté
prekur nga ndonjé ndérhyrje. Ky brez i gjelbér ofron nj& hapésiré natyrore né aférsi t€ zonés,
duke kontribuar n& ekosistemin dhe estetikén e zongs.

Kushtet e I%jektfmir

Projekti éshté zhvilluar duke ndjekur kushtet ¢ méposhtme:

o Kompleks Rezidencial dhe Apart-Hotel me 10,11,12, 13,14,15,16,17 dhe 21
kate mbi toké me 3 kate néntoké.

o Konceptim si &shté pérshkruar né njésiné strukturore TR/465 dhe TR/470
Tirang.



Figure I.Pozicionimi né zone

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
Kompleksi 5 Maj

2.1. Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t&é Pérgjithshém vendor t& Bashkisé Tirané, t& miratuar
prang& Késhillit Kombétar t&€ Territorit, me nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, "Pér miratimin e
planit t& pérgjithshém vendor Bashkia Tirang",i ndryshuar, e vendosur né njésiné strukturore
TR/465 dhe TR/470.

Projekti i propozuar ruan vijat e ndértimit dhe respekton propozimin pér infrastruktura t& reja

né zoné.

Objekti 31 cili-€shté n& aférsi té rrugés 5-maj ka ruajtur vijéne ndértimit me objektin ekzistues
11 kat, objekti 2 nga ana jugore ka ruajtur vijén e ndértimit po ashtu 11 kat dhe objekti | (apart-
hotel) gjithashtu ka ruajtur vijén e ndértimit nga t& dyja anét me objektin ekzistues 11 kat né
krah t€ tij. Gjithashtu n&€ anén peréndimore ruhet vija e brezit t& gjelb&r i cili ky projekt synon
ta keté element t& forté.

Gjithashtu sipas rregullores n& objektin 1 jan& vendosur disa elemente hijézues pér ruajtjen e
nj& forme si oxhak industrial dhe disa element arkitektonik metalik t& cilat nuk do t& jen& mé té
gjaté se 50 cm jashté fasadés sé objektit.



= = = = VIJA E BREZIT TE GJELBER

Figure 2.Vijat e ndértimit

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Lagjja 5 Maj &shté njé vendodhje ideale pér ndértim pér shkak t& pozicionit € saj strategjik
dhe lidhjeve t€ mira me pjesé t& tjera t& Tirangs. Ajo ndodhet afér gendrés s€ qytetit, duke
ofruar mund&sing pér akses t& shpejté n& zona t& tilla si gendra tregtare dhe administrative, si
dhe né rrugé kryesore q& lidhin pjesé t& ndryshme té kryeqytetit. Lagjja &shté gjithashtu e
mirépérfshiré nga infrastruktura publike, pérfshiré transportin urban, shkollat, dhe shérbimet
shéndetésore, duke e béré até térheqése pér ata qé kérkojné t€ jetojné né njé zoné & zhvilluar
dhe t& aksesueshme. Densiteti i ul&t i ndértimeve né disa pjesé t& lagjes ofron mundé&si p&r
zhyillime t€ reja, ndérkohg q& ka potencial pér t& pasur hapé&sira t& gjelbra dhe shérbime t€ tjera

publike q& mund & rrisin cilésing e jetesés. Ky kombinim i mundésive dhe facilitetet ¢ shumta
e bén Lagjén 5 Maj nj€ vendodhje t&é preferuar pér ndértimin e objekteve té reja shumékatéshe.

Prona ka njé sipérfaqe totale prej 8305.1 m? dhe sipérfaqe ¢ marr€ pér zhvillim &shté 8305.1
m?. Prona éshté né aférsi t& rrugés 5 Maj dhe ka lartési nga 10 deri né 21 kate mbi tok& me 3
kate néntoké pér ambiente teknike dhe parkim.
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Figure 3 Vendndodhja ne rang qyteli

Kompleksi rezidencial dhe apart-hotel ng Rrugén “5 Maji” &shté njé projekt i réndésishém qé
ndodhet brenda unaz&s s& vogél dhe té madhe t& Tiranés, duke e vendosur né njé zoné
strategjike p&r zhvillimin urban t& qytetit. Ky kompleks pérfshin larmishméri né lartési qé
variojné nga 10 deri né 21 kate mbi tokg, si dhe tre kate néntoké pér parkim dhe hapésira
ndihmése. Ky zhvillim reflekton njé pérpjekje pér té integruar historing industriale t& zon&s me
njé qasje t& re moderne dhe bashk&kohore né arkitekturé.

Zona ku &shté zhvilluar ky kompleks ka pasur njé t& kaluar industriale, e cila éshté reflektuar
né arkitekturdn e ndértesave. Elementet arkitektonike @ kompleksit marrin frymézim nga
fabrika dhe uzinat e vjetra &€ ndodheshin ng kété zong, duke pérdorur elemente t& caktuara q&
rikujtojné kété t€ kaluar n& njé formé& moderne.

. Ndryshku: Fasada e objektit pérmban njé imitim t&€ ndryshkut, duke pasqyruar metalet
e ndryshkura t& uzinave t& vjetra. Ky element &shté pérdorur pér t& krijuar njé lidhje midis
historisé sé zonés dhe arkitekturés s&€ re, duke shtuar nj& ndjenjé autenticiteti dhe historike.

. Xhamat e Thyer: Nj& tjetér element i réndé&sishém i dizajnit &shté pérdorimi i formave
qé€ kujtojn€ xhamat e thyer t& dritareve té fabrikave té vjetra. Pjesét e fasadés jané projektuar
n€ ményré qé t€ krijojné ndjesiné e njé strukture dinamike dhe té fragmentuar, njé pérfagésim
vizual i ndértesave t€ vjetra t& shkatérruara, por né njé stil modern.

Pronat (€ cilat marin pjesé né zhvillim jané pjesé e Zonés Kadastrale: Z.K. 8340 ; dhe numrat
e pasurive q&€ marrin pjesé jan&: Nr. pasurie 3/673,3/671,3/676, 3/674, 3/413,3/675, 3/634,
3/635,3/639,3/665, 3/633, 3/519,3/418,3/39,3/664.36/666,3/206,3/620, 3/32,3/31, 3/603,
3/614, 3/615, 3/26, 3/28.



Figure 4. Harta kadastrale e pronave né zhvillim




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Figure 5. Vendndodhja e pronés

Prona me sipérfaqe prej 8305.1 m? dhe éshté shesh me shume pak diference kuotash nga fillimi
i pronés né anén jugore. Prona ka njé& gjatési maksimale nga veriu né jug prej 96.3 m dhe njé
gierési maksimale nea lindia n& peréndim prei 130.5 m e cila korrespondon me pamie nea

rrugét kryesore. Njé piké Brenda prone ka koordinatat x: 41.346290 dhe y: 19.823844

Godinat e propozuara do te jene 10,11,12, 13,14,15,16,17 dhe 21 kate mbi toké& me 3 kate
néntoké ku secila prej tyre ka njé planimetri unike kjo pér ti dhéné mundésing e fushépamjes
secilés godiné si dhe pér tu pérshtatut me stilin industrial ashtu si vete zona ka gene nje zone
industriale.

Njésité kané sipérfaqe t& ndryshme por secila prej tyre ka llozha né pérdorim kjo pér ti ofruar
njé qasje sa mé afér ambientit t& jashtém dhe sigurisht pér tju pérshatur nevojave té secilit.

Pozicioni i objekteve €shté né aférsi t&€ rrugés Kjo pér ti dhén akses c¢do objekti. Kompleksi
pérbéhet nga disa ndértesa me lart&si t& ndryshme q& ofrojné njé kombinim t€ hap&sirave
rezidenciale dhe ato t&€ apart-hoteleve. Organizimi i ndértesave éshté menduar né ményré qé té
ofroj& njé diversitet hapésinor, por gjithashtu té krijojé njé ndjenjé té forté komuniteti brenda
kompleksit. Objektet Rezidenciale pérbéhen nga apartamente t€ madhésive té ndryshme, nga
apartamente 1+1 deri né apartamente me tre dhoma gjumi, pér t€ p€rmbushur nevojat e



ndryshme t& banoréve. Cdo ndértesé ka hapésira t& pérbashkéta t& brendshme dhe t& jashtme,
duke pérfshiré zona pér rekreacion, palestra dhe kopshte té pérbashkéta.

Apart-hotel né vetvete ka nj& formé& mjaft t& vecanté 8 kéndore dhe pak I vecuar pér tu
vet€identifikuar si fuksion I ndryshém 1 zonés. Ky objekt &sht& i shképutur nga pjesa
rezidenciale dhe ofron shérbime t& njé hoteli t& ploté, por me hapésira qé mund t€ pérdoren pér
géndrim afatgjaté. Dizajni i tij, me njé fasadé qg rikujton oxhakét e fabrikave, krijon njé lidhje
t€ forté vizuale dhe konceptuale me t&€ kaluarén industriale t& zonés.

Kompleksi pérfshin 3 kate néntoké qé shérbejné si parkime dhe depo pér banorét dhe vizitorét.
Kéto kate jang t& dizajnuara né ményré qé t€ lehtésojné qarkullimin dhe t& ofrojné akses t&
lehté drejt ndértesave t& sipérme pérmes ashensoréve dhe shkalléve t€ brendshme.

Hapésirat e gjelbérta jané& nj€ element i réndésishém i dizajnit t& kompleksit. Kopshtet e
pérbashkéta, hapésirat pér pushim dhe shétitoret jané t€ shpérndara midis ndértesave, duke
krijuar nj& ndjenjé t& hapur dhe t&€ lir€. Ky pérkushtim ndaj hapésirave t€ gjelbra jo vetém qé
pé&rmiréson cilésing e jetes€s pér banorét, por gjithashtu ndihmon né€ mbrojtjen e mjedisit urban.

OBJEKTI 2

OBJEKTI3 ¥ -

Figure 6. Konfigurimi i 3 objekteve ne plan




SIPERFAQET DHE FUNKSIONET E OBJEKTEVE

NE& njé zoné& né zhvillim si zona e 5 Maj-it, &sht¢ ¢ domosdoshme t€ merret parasysh kérkesa e
madhe pé&r parkim, duke anticipuar rritjen e intensitetit t& trafikut dhe zhvillimin e métejshém
t& zon&s. Kjo kérkesé &shté thelb&sore pér t& siguruar qé t& gjithé kompleksi, duke pérfshiré
ndértesat e banimit dhe ato t& hotelerisé, t¢ keté mundésiné pér & menaxhuar ndihmén e
parkimit dhe t€ shmangé mbingarkimin e vendeve t& parkimit, si dhe krijimin e situatave
problematike pér automjetet g&¢ mund t&€ ndikojné negativisht né cilésing e jetesés dhe
funksionimin e zonés.

Duke pasur parasysh q& propozimi I kétij kompleksi &shté masiv, &shté shumé e réndésishme
t& projektohen mjaftueshém vende parkimi qé t& mbulojné nevojat e veté kompleksit por edhe
€ zonés.

Pér & siguruar njé zhvillim t& géndrueshém dhe pa probleme té parkimit, éshté thelb&sore qé
infrastruktura e parkimit t& projektohet né pérputhje me parashikimet e zhvillimit t& zonés dhe
t€ ofroj&€ mundési t&€ mjaftueshme pér t& gjithé pérdoruesit e kompleksit, si dhe pér ata q€ mund
t€ shfrytézojné shérbimet e hotelerisé dhe hapésirave & tjera publike.

Kompleksi ka 3 kate néntoké, me funksion parkim dhe ambjente teknike ku objekti 2 dhe 3
kan& néntok& t& pérbashkét. Duke gene se ne prani te prones eshte nje brez i gjelber i
parashikuar kati nentoké -1 €shté mé i spostuar deri né vijén e brezit te gjelbér duke lejuar
hapégsiré t€ mjaftueshme pér gjelbérim. Ky kat ka njé sipérfaqe kati prej 4207 m? dhe njé numér
91 parkime.

Kati -2 dhe -3 shkojne poshte brezit te gjelbér me njé sipérfaqe prej 4742 m? dhe njé numér
prej 110 parkimesh pér secalin kat. Objekti 2 dhe 3 né total kané njé sipérfage néntoke prej 13
691 m? dhe nj& numér total parkimi prej 311 pozicione.

g ey e
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Figure 7. Kati néntoké -1, te objektit 2 dhe 3
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Figure 9. Katet néntoké -2, -3, 1& objektit 2 dhe 3
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Shfrytézimi i hapésirés nén zonén ¢ gjelbér éshté realizuar me njé qasje té kujdesshme, duke
pasur parasysh kufizimet qé imponon infrastruktura ekzistuese dhe ruajtjen e brezit té gjelbér.
Njé pjesé e konsiderueshme e pronés €shté e zéné nga rrugét ekzistuese apo té propozuara, dhe
pér shkak t& natyrg&s s€ késaj strukture, nuk mund t& zhvillohet as mbi, as nén toké né kéto zona
té infrastrukturés.

NE kété kontekst, kati -1 1 parkimit éshté ndaré né ményré qé t& pérfshijé hapésirén deri né
fillimin e brezit t& gjelbér, duke 1&n& nj& hapésiré t& mjaftueshme q& t& mundésojé rritjen e
peméve né kété zoné dhe ruajtjen e funksionit ekologjik t€ saj. Ky dispozicion siguron q& brezit
t€ gjelbér t’i jepet mundésia t&€ mbetet funksional dhe t&€ kontribuojé né estetikén dhe ajér &
pastér t€ zoné&s.

NE katet mé& t€ thella t& parkimit, &sht& shfryt&zuar hapé&sira poshté brezit t& gjelb&r pér t&
krijuar njé sistem parkimi dhe 18vizje komode. Ky shfrytézim siguron q& pjesa mé& e madhe e

hapesires t& perdoret per parkim dhe qarkullim t€ automjeteve, pa prekur integritetin € brezit
t€ gjelbér. Po ashtu, kjo zgjidhje mundéson q& rrugekalimi t€ marr€ njé pjes€ t&

konsiderueshme & hapésirés, ndérkohg gé akset e parkimit mbeten té bollshme dhe t& lehta pér
pérdoruesit.

Objekti 1 duke gené se ka njé funksion mé t€ vecant€ si apart-hotel &shté vendosur qé né katin
-1 I kétij objekti t& pérdoret né funksion t& hotelit si ambiente teknike, magazinim, lavanderi
etj, ndérsa kati -2 dhe -3 do t& jené parkime.

Duke gene se ne prani te prones eshte nje brez i gjelber i parashikuar kati néntoké -1 &shté mé
i spostuar deri n& vijén e brezit te gjelbér duke lejuar hapésiré t&€ mjaftueshme pér gjelbgrim.
Ky kat ka njé sipérfaqe kati prej 609 m2.

Kati -2 dhe -3 shkojne poshte brezit te gjelb&r me njé sipérfage prej 950 m? dhe njé numér pre;j

16 dhe 18 parkimesh pér secalin kat. Objekti 1 né total ka njé sipérfage néntoke prej 2509 m?
dhe nj& numér total parkimi prej 34 pozicione.
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Figure 11. Kati néntoké -2,-3 te objektit ]
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OBJEKTI 1 - APART-HOTEL

Objekti 1-Kati 0

7 ®
e ® :
i L —#—W‘“M
o __,_L.._-L._.: | ] "
, | | ¥ —@
¥ ¢‘. i
o- §a-i o = @

@

|

!
L

Figure 12. Kati pérdhe Objekti |

Funksioni I objektit 1 &hté Apart-Hotel. N& katin 0 kemi recepsion, bar dhe restorant q& jang
né shérbim t&€ apart hotelit. Sipérfagja e katit pérdhe &shté 362m? ku né anén jugore t&
objektit éshté dhe hyrja pér né parkim.
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Objekti 1 _Kati +1 deri n& katin +9
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Figure 13. Kati +1-+9 _QObjekti |
Né katin +1 deri n&€ +9 kemi njé kat tip I cili perseritet. Funksioni ésht€ apart-hotel. Sipéfage
e katit €shté 357m>.
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Objekti 1 _Kati +10 deri n& katin +20

Figure 14. Kati +1--+20_0Objekti

Kati +10 deri né katin +20 kemi njé kat tip I cili pérséritet. Funksioni &shté apart-hotel.
Sipérfagia e katit £shié 183 m?

OBJEKTI 1 KA NJE SIPERFAQE NDERTIMI TOTAL MBI TOKE PREJ
5588 M?
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OBJEKTI 2 — BANIM & SHERBIM

Objekti 2 Kati 0

Figure 15. Kati pérdhe_Objekti 2

- Funksioni I objektit 2 éshté banim dhe shérbim. N€ katin 0 ndodhen sherbime né funksion t¢

kompleksit dhe qytetit. Siperfagja e katit pérdhe éshté 1186 m?, nga ku 38 m? do té jet&
kabinég elektrike pér kompleksin.
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Objekti 2 Kati +1
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Figure 13. Kati +1_Objekii 2

NE katin +1 t& objektit 2 kemi apartamente dhe hapgsira shérbimi. Sipérfagja e shérbimeve

eSS 8 T i sipertagfa T banimit eshre SUSHT™.



Objekti 2 Kati +2 deri n& +10
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Figure 16 Kart =2-+ 10 Obyekri 2

NE& katin +2 deri n€ katin +10 kemi njé kat tip I cili p&rséritet. Funksioni &shté banim.

Sipérfaqe ¢ katit &sht& 1250 m>.
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Objekti 2 Kati +11
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Figure 17. Kati +11_Objekti 2

NE katin +11 funksioni &sht& banim. Sipé&rfaqe e katit &shté 1088 m>.
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Objekti 2 Kati +12
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NE katin +12 funksioni &shté banim. Sipérfaqe e Katit éshté 1078 m? pér shkak & nj¢

spoatimi n& pjesén veri-lindore q& pé&son objekti.
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Objekti 2 _Kati +13

Figure 19. Kati +13 Objekti 2

NE katin +13 funksioni &sht& banim. Sip&rfage e katit &sht& 1063 m? pér shkak t& njé
spoatimi né€ pjesé&n veri-lindore g€ p&son objekti.
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Objekti 2_Kati +14
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Figwre 20. Kati +14_Objekti 2

NE katin +14 funksioni &shté banim. Sipérfaqe e katit €shté 1049 m? pér shkak t& njé
spoatimi né pjesén veri-lindore q& p&son objekti.
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Objekti 2 Kati +15
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Figure 21. Kati +15

Funksioni T katit 15 €shtt banim. Sipérfagja e katit &shté 659m?.
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Objekti 2 Kati +16 deri né Kati +20
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Figure 22. Kati +16-+20_Ohjekti 2

NE katin +16 deri né katin +20 kemi njé kat tip | cili p&rséritet. Funksioni &shté banim.
Sipérfaqe e katit &shté 343 m?.

OBJEKTI 2 KA NJE SIPERFAQE NDERTIMI TOTAL MBI TOKE PREJ 20
274 M2
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OBJEKTI 3 —- BANIM & SHERBIM
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Figure 23. Kati pérdhe_Objekti 3

Funksioni I objektit 3 €shté banim dhe shérbim. N¢ katin 0 ndodhen sherbime né funksion t&¢
kompleksit. Siperfaqja e katit pérdhe éshté 1076 m?. N& anén veri-peréndimore éshté dhe
hyrja e rampé&s p&r n€ parkim.
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Objekti 3 Kati 1
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Figure 24. Kati +1_Objekii 3

N¢ katin +1 t€ objektit 3 kemi apartamente dhe hapésira shérbimi. Sipérfagja e shérbimeve
gshté¢ 544 m* dhe sipérfaqja e banimit &shté 524 m?2 Né total ky kat &sht& 1068 m?>.

Objekti 3_Kati +2 deri n& katin +12
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Figure 25, Kati +2-+12 Objekti 3
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Né katin +2 deri n& katin +12 kemi njé kat tip I cili pérséritet. Funksioni €shté banim.
Sipérfaqe e katit &shté 1068 m?2.

Obijekti 3 Kati +13 deri né katin +16
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Figure 26. Kati +13 - +16 _Objekti 3

NE& katin +13 deri n€ katin +16 kemi njé kat tip I cili pérséritet. Funksioni &sht& banim.
Sipérfage e katit &shté 963 m?.
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Obijekti 3_Kati +17 dhe +18
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& © ®
Figure 27, Kati +17 - +18 _Objekti 3

NEé katin +17 dhe + 18 t& objektit 3 plani ngushtohet pér shkak t& mbulesés rrethore.
Funksioni &sht& banim. Sipérfaqe e katit &shté 492 m2
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Objekti 3_Kati +19
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Figure 28. Kati +19 _Objekti 3

NE katin +18 deri né katin +19 kemi njé kat tip I cili pérséritet. Funksioni &sht& banim.
Sipérfage e katit &shté 442 m>.
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Objekti 3 Kati +20
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Figure 29. Kati +200 _Objekti 3

N¢ katin +20 t€ objektit 3 plani ngushtohet pér shkak t& mbulesés rrethore. Funksioni €shté
banim. Sipérfage e katit €sht€ 353 m>.

OBJEKTI 3 KA NJit SIPERFAQE NDERTIMI TOTAL MBI TOKE PREJ 19
523 M2
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Figure 30. Pamje 3dimensionale _Objekti 3
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4.2. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 8305.1 m?
Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 2624 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 45385 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe n&n toké: 61 585 m?
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 31.6 %
Koefigenti i shirytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 68.4%
Intensiteti i nd&rtimit: 5.46
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 77.9m

Numri i kateve mbi tok&: 10,11,12,13,14,15,16,17 dhe 21 kat
Numri i kateve nén tokg: 3 kat

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri: 8m -9m - 11m

Lindje: 5m nga kufiri rruges 5 Maj - Om (deklarate per kallkan)
Jug:3m - 3.5m (rruga Dervish Luzha) 7m dhe 8m

Peréndim: 5m -14m - 17m

Distancat nga aksi i rrugés: 9m, 15m, 18m.

Figure 31. Planvendosja
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4.3. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / né situatén urbane

NE& brendési t& pronés ndodhet njé brez i gjelbér i propozuar nga plani urbanistik, i cili shtrihet
n€ njé gjerési prej 14-17 metra dhe hyn né proné nga periferia peréndimore. Ky brez i gjelbér
ka njé rol t€ réndésishém né ruajtjen e ekosistemit natyror dhe p&rmirésimin e cilésisé sé
ambientit pér komunitetin. Brezi ofron hapésira pér mbjellje pemésh dhe bimésie té ndryshme,
duke kontribuar né ruajtjen e biodiversitetit dhe pérmirésimin e ajrit.

Projekti i propozuar respekton plot€sisht ké&té hapésiré t€ gjelbér dhe &shté projektuar né
ményré q€ t€ pérshtatet né nj& formé qé sjell pérfitime pér mjedisin dhe komunitetin. Pér mé
tepér, integrimi i kétij brezi té gjelbér né projekt do t& krijojé njé ambient té shéndetshém dhe
té kéndshém pér banorét dhe vizitorét, duke mundé&suar zhvillimin e aktiviteteve rekreative, si
shétitje, aktivitete t& jashtme dhe mundgsi pér relaksim. Ky hapésiré e gjelbér gjithashtu
ndihmon né& krijimin e njé atmosferé mé t& geté dhe mé t& bukur, duke ofruar njé kontrast té
kéndshém me ndértimet dhe duke ruajtur lidhjen e zonés me natyrén. Ky brez gjelbér éshté njé
element ky¢ né planifikimin e zoné&s, duke siguruar balancén mes zhvillimit urban dhe ruajtjes
s& mjedisit natyror.

Ndérhyrja e propozuar integron mé s& miri me skemén ekzistuese pa pasur nevojé pér
ndérhyrje masive né t€. Studimi do t& pajiset me element€ shtesg thelb&sore urbane si:

- Sinjalistiké p&ér orientimin né& gendér

- Instalimi me material t& pérshtatshém sipas kritereve teknike
- Vendkalimet pér kémbésoré dhe P.A K.

- Hapésira t& gjelbérta

- Mobilim urban

4.4. Materialet

Materialet e fasadave t€ gjith€ projektit do t& jené t€ thjeshta dhe funksionale, duke u veshur
me kapote me ngjyré kafe n€ ndryshk. Kjo zgjedhje materiale &sht€ béré p&r t& krijuar njé lidhje
t& ngushté me origjinén industriale t&€ zonés dhe pér t&€ ruajtur karakterin e saj historik.
Elementet arkitektonike do t& realizohen me panele metalike t& nj& ngjyre t€ ngjashme, duke
siguruar njé uniformitet estetik dhe njé kohezion vizual né té gjithé kompleksin.

Gjithé kompleksi do t& ket& njé ton ngjyre t€ pérbashkét, por diferenca mes objekteve do t€
arrihet pérmes formave dhe strukturave t€ ndryshme t€ secilit objekt. Kjo qasje do t& krijojé
nj& harmoni vizuale, duke pasur gjithashtu elemente t& vecanta pér secilén pjesé t& kompleksit,
qé€ do t€ ndihmojné né identifikimin dhe ndarjen e funksioneve t& ndryshme brenda projektit.
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1.  Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Kompleksi &shté parashikuar t€ keté dy hyrje direkte pér né parkim. Hyrja kryesore pér
parkimin e zoné&s rezidenciale do té realizohet nga Rruga 5 Maj, ndérsa hyrja pér né apart-hotel
do t&€ jeté nga Rruga Dervish Luzha. Pak mé né veri, njé rrugé e propozuar nga plani i
pérgjithshém vendor do t& shérbejé pér t& lidhur kompleksin me rrjetin rrugor té zonés dhe do
t€ ofrojé akses t& drejtpérdrejté pér pérdoruesit.

NEé t€ gjitha rrugét, do t& keté akses (€ drejtpérdrejté né kompleks, ku hyrja kryesore pér
kémbésorét do t€ mundésojé akses t& lehté dhe té sigurt né sistemin e brendshém té objektit.
Nga kjo piké, shpérndarja pér né hapé&sirat e banimit, zyra, dhe funksione té tjera do t& béhet
né ményré t& drejtpérdrejté dhe efikase.

Té& gjitha rrugét e propozuara né projekt, si dhe ato ekzistuese, jané marré nga GIS kadastra ng
Bashkiné Tirang, t& gjeoreferuara, pér t'u siguruar njé pérshtatje sa mé t& miré t& projektit t&
propozuar me gjendjen ekzistuese t€ rrjetit rrugor dhe até t&€ propozuar nga Plani i Pérgjithshém
Vendor. Kjo qasje garanton qé zhvillimi t€ realizohet né p&rputhje me infrastruktura ekzistuese
dhe parashikimet pér zgjerim (& rrjetit rrugor né t&€ ardhmen.

Fig. 32 Akset dhe kufiri i zhvillimit
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PAMUJE 3-DIMENSIONALE TE KOMPLEKSIT

Fig. 33 Pamje 3-dimesionale té kompleksit
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34 Pamje 3-dimesionale té kompleksit

Fig.
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Fig. 35 Pamje 3-dimesionale té kompleksit
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Fig. 37 Pamje 3-dimesionale t¢ kompleksit

"UNO ARCHITECTS" sh.p.k
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